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PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

PROÇES-VERBAL PËR HARTIMIN E KRITEREVE 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: "Ndertim sera hidroponike ne shkolla", me fond limit 2,278,343 

(dymilion e dyqind e shtatedhjete e tetemije  e treqind e dyzet e tre) lekë pa t.v.sh. 

 

LLOJI PROÇEDURËS - “Procedurë e hapur e thjeshtuar -Punë” 

 

 KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Kodi 

CPV: 45210000-2 - Punime ndërtimi 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 2, pika 

2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor, Bashkia Elbasan, ka hartuar proces verbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

1.   KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT  

Ofertuesi deklaron se: 

 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, ose sipas 

legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e veprimtarisë 

objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, aksioneri ose 

ortaku, oseqë ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda Operatorit Ekonomik, nuk 

është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës i formës së prerë për çdo vepër 

penale, të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 



d) nuk është shpallur fajtor për shkelje të rëndë profesionale, për sa kohë që nuk është parashkruar, sipas 

legjislacionit në fuqi; 

dh) nuk ka pagesa të  pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, ose ndodhet në një 

prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

e) ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë nga legjislacioni në fuqi. Ky 

informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e Republikës së 

Shqipërisë; 

f) nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g) ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social dhe të punës; 

gj) ka paraqitur një Ofertë të Pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h) kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi; 

i) nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose mbikëqyrës i atij, aksionar ose 

ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda tij persona të cilët 

janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik të përjashtuar nga e drejta për të fituar 

kontrata publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit Publik, gjatë kohës që ky vendim është në 

fuqi;  

j) ka regjistruar pronarët përfitues në regjistrin e pronarëve përfitues, sipas parashikimeve të 

legjislacionit në fuqi; 

k) zbaton detyrimet që rrjedhin nga legjislacioni në fuqi për pagat bazë referuese për kategori 

profesioni për punonjësit e pajtuar në punë. Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të 

regjistruar në regjistrin tregtar shqiptar.  

 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

operatorit ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë Vetëdeklarimin e 

lartpërmendur.  

Në rast se, operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

Vetdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet/Entet Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti/Enti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme 

përvërtetësinë e informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Nëse oferta paraqitet nga një Bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet: 

 Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet përfaqësuesi, 

përqindja e pjesëmarrjes në bashkm, dhe elementët që merr përsipër të realizojë secili prej 

anëtarëve të bashkimit.   



 Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, ai i vërteton 

autoritetit/entit kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e nevojshme, duke dorëzuar një 

angazhim me shkrim të këtyre subjekteve për këtë qëllim. 

 

 

Kriteret e përgjithshme përmbajne listën e dokumentacionit, ligjor dhe administrativ, të 

kanditatëve/ofertuesve, që duhet të  plotësojnë  për të marrë pjesë në procesin e prokurimit, në 

përputhje me nenin 76 dhe 77 të ligjit nr.162 date 23.12.2020 “Per prokurimin Publik”, i ndryshuar. 

Kriteret e përgjithshme për pranimin e operatorëve pjesëmarrës janë të pandryshueshme dhe janë 

vënë të njëjta me Dokumentet Standarde të Tenderit te  miratuara nga APP me Vendimin Nr. 08 

Datë 23.09.2024. 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 8;  

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës  3; 

Kriteri (1- a) eshte vendosur ne baze. bazohet në nenet 76, 77 dhe 82 të ligjit nr.162 date 23.12.2020 

“Per prokurimin Publik”, i ndryshuar si dhe nenit 26 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Ne piken 1 te nenit 82 të ligjit nr.162 date 23.12.2020 “Per prokurimin Publik”, i ndryshuar 

percaktohet:  

1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet ose entet kontraktore 

pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë 

të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e 

këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit publik. 

Kriteri (1-b) eshte vendosur bazuar ne nenin 83 të ligjit nr.162 date 23.12.2020 “Per prokurimin 

Publik”, i ndryshuar, dhe nenin 30 te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

Ne piken 1 te nenit 83 të ligjit nr.162 date 23.12.2020 “Per prokurimin Publik”, i ndryshuar,  dhe 

piken 1 te nenit 30 te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar percaktohet: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të 

ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

 

 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1    Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale:  

2.1.1 Operatori ekonomik duhet te kete paguar taksat dhe tarifat vendore për vitin 2025 (këstet e 

maturuara). Pagesa e taksave dhe tarifave vendore duhet te behet për çdo vend të ushtrimit të 



aktivitetit (sipas QKB), sipas afateve të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e 

qeverisjes vendore. 

 (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të ketë paguar taksat dhe 

tarifat vendore).  

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, i cili vërteton pagimin e taksave dhe tarifave vendore, do të 

dorëzohet nga ofertuesi i kualifikuar i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve të ankimit. 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur bazuar në nenin 76, pika 2 të LPP; ligjin nr.9723, datë 

03.05.2007 "Për regjistrimin e  biznesit", i ndryshuar; të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar; ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per 

procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise”, i ndryshuar, si dhe në ligjin Nr.9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, neni 5. Vendosja e ketij kriteri kualifikues 

i sherben Autoritetit Kontraktor për të vertetuar qe operatorët ekonomikë nuk kane pagesa te 

pashlyera të taksave dhe tarifave vendore. 

Ne nenin 76, pika 2 të LPP parashikohet: Një operator ekonomik skualifikohet nga pjesëmarrja në 

një procedurë prokurimi kur operatori ekonomik ka shkelur detyrimet e tij në lidhje me pagesën e 

taksave ose kontributeve të sigurimeve shoqërore. 

Në nenin 43 të ligjit nr.9723, datë 03.05.2007 "Për regjistrimin e  biznesit", i ndryshuar, ndër të tjera 

parashikohet: 

3. Përveç sa parashikohet në pikën 1 të këtij neni, subjekti duhet të regjistrojë dhe të depozitojë aktet 

përkatëse, si më poshtë: 

d) vendet e tjera të ushtrimit të veprimtarisë, të ndryshme nga selia. 

Ne nenin 2, germa ç, te ligjit nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne Republiken e 

Shqiperise”, i ndryshuar, parashikohet: Ky ligj zbatohet për: 

ç) sistemin e tatimeve, taksave dhe tarifave vendore, për aq sa nuk rregullohen me ligjin nr. 9632, 

datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore”, të ndryshuar. 

Ne nenin 4, pika 1 dhe 3, te ligjit nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne Republiken e 

Shqiperise”, i ndryshuar, parashikohet: 

1. Tatimet dhe taksat janë kombëtare ose vendore. 

3. Tatimet dhe taksat vendore përcaktohen në ligjin për sistemin e taksave vendore. 

Ne neni 43 te ligjit nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise”, i 

ndryshuar, parashikohet: 

1. Tatimpaguesi, person fizik dhe juridik, regjistron çdo ndryshim të të dhënave nëQendrën 

Kombëtare të Regjistrimit, siç përcaktohet në ligjin nr. 9723, datë 3.5.2007 “Për Qendrën Kombëtare 

të Regjistrimit”, i ndryshuar. 

1/1. Në përputhje me ligjin për regjistrimin e biznesit, aplikimi për ndryshimin e selisë 

dhehapjaevendevetëtjeratëushtrimittëveprimtarisë,tëndryshmengaselia,nëçdorastbëhenpërparanisjese

fektivetëveprimtarisënëatëvend.Përhapjenevendevetëtjeratëushtrimittëveprimtarisë,të ndryshme nga 

selia, tatimpaguesi pajiset me një certifikatë, me numër unik identifikimi të njëjtëme atë të 



regjistrimit, por me numër serial të ndryshëm. Kjo certifikatë lëshohet për të 

identifikuarvendndodhjen e ushtrimit të veprimtarisë, kur është e ndryshme nga selia. 

1/2. Edhe personi fizik tregtar i pajisur me NIPT/NUIS, për çdo veprimtari të re që kërkontë 

regjistrojë, pajiset me një certifikatë, me numër unik identifikimi të njëjtë me atë të regjistrimit,por 

me numër serial të ndryshëm, me qëllim identifikimin e vendndodhjes të veprimtarisë së re 

Ne nenin 5 te ligjit Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, nder te 

tjera parashikohet: Me përjashtim të rasteve kur në këtë ligj përcaktohet shprehimisht ndryshe, 

bashkia,nëpërmjet këshillit bashkiak: 

a) bën edhe kategorizime më të hollësishme, në përputhje me kushtet dhe interesatvendorë, brenda 

kategorive minimale të bazës së taksës, të përcaktuar në këtë ligj; 

b) vendos për nivelin e taksës, brenda kufijve të përcaktuar në këtë ligj, për çdo kategorie 

nënkategori të bazës së taksës; 

c) përcakton numrin e kësteve të pagimit të taksës dhe afatet e kryerjes së tyre, si dhe kushtet 

lehtësuese në rastet e pagesës së plotë dhe përpara afateve të detyrimeve fiskale. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2023, 2024 dhe 2025, ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e fondit limit që prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 1 dhe 3, e LPP, nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar; si dhe ligjin nr. 8438, datë 

28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar.  

Në nenin 77, pika 1 dhe 3, e LPP parashikohet: 

1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë 

bazuar në: 

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 

ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 

kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës. 

3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik 

dhe financiar për të zbatuar kontratën. 

Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët 

ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore 



mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të 

tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e 

vlerës së parashikuar të kontratës. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjit nr. 

29/2023 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. 

Ne nenin 61 të Ligjit Nr. 29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore” parashikohet:  

1. Çdo person, që i nënshtrohet këtij ligji, është i detyruar të deklarojë në organin tatimor të gjithatë 

ardhurat, qofshin ato të tatuara në çfarëdo mënyre apo të përjashtuara nga tatimi. Për personatfizikë 

që janë nën 18 vjeç deklarata tatimore bëhet nga kujdestari i tyre ligjor. 

2. Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e 

vititpasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata. 

5. Mënyra e deklarimit, përfshirë deklarimin elektronik, dhe formularët përkatës të deklarimit, 

paraqiten sipas përcaktimeve në udhëzimin e ministrit përgjegjës për financat për zbatimin e këtij 

ligji. Tatimpaguesit që mbajnë kontabilitet sipas kërkesave të ligjit përkatës, paraqesin deklaratën 

vjetore së bashku me pasqyrat financiare, si dhe të dhëna të tjera të përcaktuara në udhëzimin 

eministrit përgjegjës për financat për zbatimin e këtij ligji. 

Ne nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar, nder te tjera parashikohet: 

1. Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik, për një periudhë maksimumi deri 

në 3 (tre) vitet e fundit financiare. 

2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:  

a) dyfishin e vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e 

lartë monetar;  

b) vlerën e përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë 

dhe të ulët monetar;  

c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët 

monetar, dhe në kontratat e shërbimit me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë aspektet fizike të 

veprimtarisë dhe që kërkojnë ekspertizë të posacme.  

3. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor.   

Gjithashtu eshte kerkuar qe vlera minimale e xhiros vjetore per tu permbushuar nga operatorët 

ekonomikë, duke qene se lloji i procedures eshte e hapur e thjeshtuar, te jete jo me e ulet se 40 % e 

fondit limit.  



Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten. 

2.3    Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Përvojë e suksesshme në ekzekutimin e të paktën: 

a. punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 30 % e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës, ose 

b. punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se vlera limit e kontratës që 

prokurohet. 

 

-Për të vërtetuar përvojen e mëparshme duhet të paraqiten: 

-Nëse kontrata është realizuar me institucione shtetërore: Formulari i vlerësimit (sipas shtojcës 

9) i shoqëruar me: -Kontratë punimesh; -Situacion përfundimtar; -Akt-kolaudimi; -Procesverbal për 

marrje në dorëzim të punimeve të kryera. 

-Nëse kontrata është realizuar me subjekte private: Formulari i vlerësimit i shoqëruar me: -

Kontratë punimesh, -Situacionin përfundimtar, -Akt-kolaudimin, -Çertifikatën e marrjes ne 

dorezim,-Faturat tatimore te deklaruara ne organet tatimore. 

Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatorësh, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

Kontraten e bashkimit të operatorëve ekonomikë si dhe preventivin e ndarjes së punimeve të marra 

përsipër nga secili operator ekonomik të deklaruara në fazën e tenderimit. 

Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

Kontratën bazë ndërmjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor/Investitorit, si dhe Miratimin zyrtar 

si nënkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor/investitorit. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura për përvojen e suksesshme e bën 

ofertën të kualifikueshme. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 39, pika 5 dhe nenit 55, pika 4, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën. Ne nenin 77 pika 4 i LPP, nder te tjera parashikohet se: Autoritetet ose entet kontraktore, 

në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që 

vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën, prandaj bazuar ne 

nenin 39, pika 5 dhe nenin 55, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar, është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë 

minimalisht në vlerat 30 % të vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, ose jo me te vogel se 



vlera e fondit limit te objektit te prokurimit për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, 

që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

Kerkesa se per kontratat e realizuara si nenkontraktor, duhet te paraqitet kontrata baze ndërmjet 

Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor/Investitorit, si dhe Miratimi zyrtar si nënkontraktor i 

deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor/investitorit, bazohet ne nenin 127 te të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, si dhe dispozitat e kodit civil, neni 857. Ne nenin 

127 te LPP, pika 3 parashikohet se: Autoriteti ose enti kontraktor miraton nënkontraktorët e 

mundshëm përpara lidhjes së nënkontratës me operatorin ekonomik fitues të kontratës publike, në 

përputhje me dispozitat e këtij ligji, pa cenuar parimet e përcaktuara në pikën 4 të këtij neni. Ne 

nenin 857 te Kodit Civil parashikohet se: Sipërmarrësi nuk mund të japë me nënsipërmarrje kryerjen 

e veprës ose kryerjen e shërbimeve, pa u marrë pëlqimi nga porositësi. 

Kerkesa se për kontratat e realizuara si Bashkim Operatorësh, operatori ekonomik ofertues duhet te 

paraqesë: Kontraten e bashkimit të operatorëve ekonomikë si dhe preventivin e ndarjes së punimeve 

të marra përsipër nga secili operator ekonomik të deklaruara në fazën e tenderimit, ka per qellim te 

beje nje vleresim korrekt te kriterit per paraqitjen e kontratave te ngjashme. Kjo kerkese bazohet  

edhe ne parashikimet e nenit 88 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar,  per paraqitjen dhe permbushjen e kerkesave per kualifikim, e 

konkretisht:  

1. Oferta mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 

dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast 

përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, 

punës ose furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate 

bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve. 

2. Anëtarët e bashkimit të operatorëve ekonomikë caktojnë në kontratën e bashkëpunimit ndërmjet 

tyre përfaqësuesin e tyre për dorëzimin e ofertës. Kjo kontratë bashkёpunimi duhet të dërgohet së 

bashku me kualifikimet dhe ofertën ekonomike, e cila duhet të nënshkruhet nga përfaqësuesi. 

Përfaqësuesi duhet të bëjë edhe sigurimin e ofertës, duke specifikuar pjesëmarrjen në bashkimin e 

operatorëve ekonomikë. 

3. Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë kërkesat e parashikuara në nenin 76, të 

LPP-së, dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. Kërkesat pёr kualifikim: ekonomike, 

financiare, profesionale dhe ato teknike, duhet të përmbushen nga i gjithë bashkimi, në përputhje me 

përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, të përcaktuara në 

aktmarrëveshje. 

 

2.3.2 Liçensa profesionale e shoqërise për realizimin e punimeve, objekt i kontratës: 

PUNIME TË PËRGJITHSHME NDËRTIMI: 

 

 N.P - 2   A Ndërtime civile dhe industriale 

 

PUNIME SPECIALE NDËRTIMI: 

 N.S-2 A        Impiante hidrosanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre 

 



 N.S - 4  A     Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniturë me materiale druri, plastik, 

metalik dhe xhami dhe rifiniturë të natyrës teknike ndërtuese 

 

Për Operatorët e huaj të bëhet njehsimi i licencës profesionale që disponojne nga vendi i origjinës 

pranë Institucionit perkates , ne plotesimin te licensave profesionale te kerkuara per ekzekutimin 

e kontratës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, i ndryshuar, si dhe ne Vendimin e Keshillit të Ministrave nr.42 datë 16.01.2008 “Për 

miratimin e rregullores për kriteret dhe Procedurat e dhënies së licensave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të Subjekteve juridike që ushtrojne veprimtari ndertimi”, i ndryshuar, ku jane te 

percaktuar kategorite perkatese dhe niveli i klasifikimit per licensat e subjekteve qe ushtrojn veprimtari ne 

fushen e ndertimit. 

Ne nenin 77 te LPP nder te tjera parashikohet: Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për 

kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: 

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë 

kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të 

gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 

2. Për sa i përket përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari profesionale, autoritetet ose entet kontraktore 

mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga regjistrat profesionalë ose tregtarë.  

Ne nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i 

ndryshuar, parashikohet: Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet 

teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

a) licenca profesionale të shoqërisë për realizimin e punimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet 

kompetente shtetërore. 

Ne Vendimin e Keshillit të Ministrave nr.42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

Procedurat e dhënies së licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të Subjekteve juridike 

që ushtrojne veprimtari ndertimi”, i ndryshuar, parashikohet: 

Licencimi, sipas kësaj rregulloreje, është i detyrueshëm për çdo subjekt juridik ose fizik vendas ose të huaj, që 

ushtron veprimtari ndërtimore zbatuese në Republikën e Shqipërisë pavarësisht formës së organizimit të tij. 

Subjekte private a publike që kryejnë investime në ndërtime me fonde private ose prokurojnë me fonde publike 

kanë detyrimin për kontraktim vetëm me subjekte të licencuar, sipas kësaj rregulloreje. 

2. Përkufizime: 

Në kuptim të kësaj rregulloreje termat kanë këto kuptime: 



"Licencë profesionale" është leja për ushtrimin e aktivitetit në fushën e zbatimit të punimeve në ndërtim me të 

cilin ka detyrimin të pajiset çdo subjekt juridik/fizik, privat ose publik, që dëshiron të ushtrojë veprimtari në 

fushën e zbatimit të punimeve në ndërtim dhe plotëson kushtet për t'u pajisur me një të tillë. 

"Klasifikim" klasifikimi i subjekteve juridikë/fizikë në nivele për çdo kategori punimesh. 

KREU III 

KATEGORIZIMI DHE KLASIFIKIMI I LICENCËS, ELEMENTET E SAJ, KUSHTET, KRITERET DHE 

KUFIZIMET 

1. Kategorizimi dhe klasifikimi i licencës, garanci 

a) Licenca është dokument juridik e profesional, që i jep të drejtë disponuesit të saj të ushtrojë veprimtari të 

caktuar, sipas: 

I. Kategorive të punimeve të zbatimit duke u mbështetur në: 

- profilin e diplomës universitare të individëve që punësohen në rolin e drejtuesit teknik të shoqërisë. 

II. Klasifikimit të kategorive të përfituara duke u mbështetur në 3 elemente:  

- Vlerën e punëve të ngjashme të kryera 4 vitet e fundit si shoqëri; 

- Përvojën në punë të individit/ëve që punësohen në rolin e drejtuesit teknik të shoqërisë; 

- Kapacitetet financiare. 

Kategoritë e licensave jane percaktuar ne baze te zerave te pershkruara ne preventivin e projektit.  

Niveli i Shoqërisë sipas vlerave në lekë të punimeve të kryera për çdo kategori punimi. 

Kategoria 

e kërkuar 

Pershkrimi i kategorisë sipas 

legjislacionit të fushës 

Zërat e punimeve që 

parashikohen të kryhen në 

preventiv, që përfshihen në 

kategorinë përkatëse 

Niveli i 

klasifikimit i 

kërkuar për 

kategorinë 

respektive 

Vlera e punimeve 

që parashikohen 

të kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

NP-2 Ndërtime civile dhe industriale Punime per konstruksionet 

sipas preventivit: F.v. 

konstruksione metalike; 

Trotuar, me 6 cm beton, me 

pllaka. 

A 0-20 milion 

NS-2 Impiante hidrosanitare, kuzhina, 

lavanteri, mirëmbajtja e tyre 

Punimet per instalimet 

hidrosanitare etj sipas 

preventivit: F.v. tuba e 

rakorderi ujesjellesi PPR 

d=20-32mm, Pn 16>; F.v. 

tuba e rakorderi ujesjellesi 

PPR d=40mm, Pn 16>; F.v 

pompe me pulsion 24 litra 

A 0-20 milion 

NS-4 Punime rifiniture të muraturës 

dhe të lidhura me to, rifiniturë 

me materiale druri, plastik, 

metalik dhe xhami dhe rifiniturë 

të natyrës teknike ndërtuese 

Punimet per hidroizolim, 

dyer dritare etj sipas 

preventivit: Shtrese lluster 

cimento 1:2 t=20mm>; F.v 

vetrate d/alumini plastike 

A 0-20 milion 



me dopio xham >; Veshje 

me xham 

 

2.3.3 Kandidati ofertues duhet të përcaktojë me anë të një deklarate (nga Administrator i shoqerisë), 

Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt i cili duhet të jetë i përfshirë në listpagesat e shoqërise, 

shoqëruar me dokumentacionin e mëposhtëm; 

a) Kontratë pune  

b) Diplomë  

 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues per drejtuesin teknik, do të dorëzohet nga ofertuesi i kualifikuar i pari 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar;  nenin 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, Vendimin e Keshillit të 

Ministrave nr.42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe Procedurat e dhënies 

së licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të Subjekteve juridike që ushtrojne 

veprimtari ndertimi”, i ndryshuar, si dhe në VKM nr. 448 , datë 31.07.2005 “PËR MIRATIMIN E 

RREGULLORES SË ZBATIMIT TË PUNIMEVE TËNDËRTIMIT DHE TË RREGULLAVE TË 

KANTIERIT. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Operatorët ekonomikë 

duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet 

organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për 

të zbatuar kontratën. Drejtuesi i projektit është përgjegjës për ndërtimin në përputhje me kushtet 

teknike të zbatimit, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë brenda kushteve të kontratës.  

Ne nenin 77 te LPP nder te tjera parashikohet: 1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për 

kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: 

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë 

kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të 

gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa 

që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me 

aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të 

zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 



Ne nenin 39, pika 6/c, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar, parashikohet: Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

c) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose 

komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat 

profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs. 

 

2.3.4 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të kenë të punësuar staf teknik për kryerjen e të gjitha 

punimeve në këtë objekt, të cilët duhet të figurojnë në licencen si dhe listëpagesat e shoqërisë për dy 

muajt e fundit, si mëposhtë: 

- Inxhinier Ndërtimi/ Inxhinier Hidroteknik              1 (një) 

 

Për punonjësit e mësiperm duhet të paraqitet kontrata e punës noteriale e vlefshme dhe diploma. 

Drejtuesit teknik duhet të jenë të punësuar sipas kritereve të VKM nr. 42 date 16.01.2008, i 

ndryshuar, sa i takon ndalimeve të dypunësimit. Per kete arsye te paraqitet deklarate perkatese 

nga Administratori i shoqerise. 

 

Ky kriter do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. Dokumentacioni 

provues qe OE i disponon punonjesit e mesiperm do të dorëzohet nga ofertuesi i kualifikuar i pari 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në të nenin të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar; nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, ne Vendimin e Keshillit të Ministrave 

nr.42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe Procedurat e dhënies së licensave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të Subjekteve juridike që ushtrojne veprimtari 

ndertimi”, i ndryshuar, si dhe në VKM nr. 448 , datë 31.07.2005 “PËR MIRATIMIN E 

RREGULLORES SË ZBATIMIT TË PUNIMEVE TËNDËRTIMIT DHE TË RREGULLAVE TË 

KANTIERIT. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Kriteri për stafin drejtues 

teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik dhe zërat e punimeve. Numri i 

stafit kryesor teknik si numri i inxhinierëve është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të 

kontratës me qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e 

punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën.  

Ne nenin 77 te LPP nder te tjera parashikohet:  

1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë 

bazuar në: 

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. 



4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si 

dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues 

të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që 

do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 

Ne nenin 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar, parashikohet: 

Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

c) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose 

komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat profesionale, 

kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs. 

Ne Vendimin e Keshillit të Ministrave nr.42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret 

dhe Procedurat e dhënies së licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

Subjekteve juridike që ushtrojne veprimtari ndertimi”, i ndryshuar, parashikohet: 

KREU III 

KATEGORIZIMI DHE KLASIFIKIMI I LICENCËS, ELEMENTET E SAJ, KUSHTET, 

KRITERET DHE KUFIZIMET 

1. Kategorizimi dhe klasifikimi i licencës, garanci 

a) Licenca është dokument juridik e profesional, që i jep të drejtë disponuesit të saj të ushtrojë 

veprimtari të caktuar, sipas: 

I. Kategorive të punimeve të zbatimit duke u mbështetur në: 

- profilin e diplomës universitare të individëve që punësohen në rolin e drejtuesit teknik të shoqërisë.  

Punimet apo veprimtaritë konkrete, te cilat lidhen edhe me kategorite e licenses, për të cilat kërkohet 

ekspertiza e tyre profesionale: 

1 (nje) Inxhinier Ndërtimi/1 (nje) 

Inxhinier Hidroteknik 

Eshtë përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që 

prokurohet për secilin nga zërat e punimeve ndërtimore, referuar 

preventivit të punimeve. 

 

2.3.5   Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar staf teknik dhe punonjës të kualifikuar, si 

mëposhtë: 

 1 (nje) punonjës teknik ndërtimi   

 1 (nje) punonjes pllakashtrues             

 1 (nje) punonjes hidraulik                                        

 1 (një) punonjes saldator 

 1 (nje) specialist duro alumin 

 1 (nje) punonjes shofer 

 2 (dy) punonjës të thjeshtë/ndihmes          



- Për punonjësit e mësiperm duhet të paraqitet kontrata e punës e vlefshme si dhe të figurojnë 

në listëpagesat e shoqerisë për dy muajt e fundit. 

- Per punonjesit e kualifikuar te ndertimit te paraqitet Çertifikatat/diplomat/deshmia te leshuara 

nga institucione publike/private te licencuara sipas ligjit nr.15/2017 “Per arsimin dhe 

formimin profesional ne R.SH“, i ndryshuar.      

- Për teknikun e ndërtimit do të pranohet vetem diploma e shkollës së mesme/licence 

profesionale nga institucionet përkatëse. 

- Nuk do të njihen si dëshmi profesionale kurset e trajnimit të lëshuara nga subjektet të cilat 

nuk janë të licensuara/akredituara nga institucionet përkatëse për licensimin/akreditimin e 

tyre. 

- Ndersa per punonjesit shofere dhe manovratorë të mjeteve të rënda duhet të paraqiten deshmi 

te aftesise profesionele / leje drejtimi dhe certifikate e aftesimit profesional sipas rastit, të 

lëshuara nga D.P.SH.T Rrugore. 

- Në rast se operatori ekonomik, i disponon mjetet në pronësi, duhet ti ketë drejtuesit e 

mjeteve (shoferet dhe manovratoret) në listëpagesë për dy muajt e fundit. 

- Për mjetet, të cilat janë të marra me qira, OE duhet të paraqesë për drejtuesit e 

mjeteve (shoferet dhe manovratoret), kontratën e punës së vlefshme, deshmi te aftesise 

profesionele / leje drejtimi dhe certifikate e aftesimit profesional sipas rastit, të lëshuara nga 

D.P.SH.T Rrugore, por pa qenë e nevojshme që këta të figurojnë në listëpagesën e OE. 

 

Ky kriter do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. Dokumentacioni 

provues qe OE i disponon punonjesit e mesiperm do të dorëzohet nga ofertuesi i kualifikuar i pari 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

Argumentimi: vendosja e ketij kriteri bazohet në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe nenin 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me 

sukses të kontratës. Kriteri për punonjesit e kualifikuar lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, 

relacionin teknik dhe zërat e punimeve, duke krijuar besueshmërinë se kane përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën.  

Ne nenin 77 te LPP nder te tjera parashikohet:  

1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë 

bazuar në: 

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si 

dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 

ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 

kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës. 

Ne nenin 39, pika 6/c)/ç, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar, parashikohet: 



Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

c) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose 

komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat 

profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs. 

ç) fuqinë minimale punëtore të operatorit ekonomik, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit. 

Në përcaktimin e profileve konkrete te stafit teknik punonjesve te kualifikuar, si dhe numrit te tyre, 

AK eshte bazuar ne manualin e çmimeve të ndërtimit miratuar me VKM Nr.216, date 13.04.2023 

“Për krijimin dhe funksionimin e sistemit te integruar per informatizimin e manualit të çmimeve për 

zërat e punimeve në ndërtim”, VKM nr. 514, date 20.09.2017 “Per miratimin e listes kombetare te 

profesioneve (LKP), te rishikuar, Urdherin nr.200, date 16.05.2019 te Ministrit te Infrastruktures dhe 

Energjitikes “Për miratimin e rregullores “Për kushtet, kriteret dhe programet për përgatitjen teoriko-

praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e dëshmisë së aftësisë profesionale për përdoruesit e 

makinerive të rënda për punime ndërtimi dhe toke, si dhe disiplinimi i përdorimit të makinerive të 

ndërtimit“, Ligjin Nr. 7961, datë 12.7.1995 “KODI I PUNËS I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË“, i 

ndryshuar, zerat e punimeve te preventivit, volumet per keto zera dhe të grafikut të punimeve.  

 Tekniku i ndërtimit është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të ndertimit, sipas 

zërave të preventivit të punimeve, sic jane germimet, punimet e shtresave, punimet e betonit, etj, 

lexon dhe kontrollon zbatimin e projektit ne perputhje me kushtet teknike te zbatimit (KTZ), 

implementon kerkesat dhe direktivat e inxhinierit dhe ndan detyrat per punetoret dhe ndjek 

ecurine e tyre gjate kohes se punes.  

 Hidraulik është i nevojshem për realizimin e punimeve per instalimet hidrosanitare, sipas zërave 

të preventivit të punimeve (F.v. tuba e rakorderi ujesjellesi PPR d=20-32mm, Pn 16>; F.v. tuba 

e rakorderi ujesjellesi PPR d=40mm, Pn 16>; F.v pompe me pulsion 24 litra). Numri i kerkuar 

eshte bazuar te grafiku i punimeve, si dhe tek perllogaritjet e bera bazuar ne manualin e çmimeve 

të ndërtimit miratuar me VKM Nr.216, date 13.04.2023 “Për krijimin dhe funksionimin e 

sistemit te integruar per informatizimin e manualit të çmimeve për zërat e punimeve në ndërtim” 

per kohen e punes qe duhet per te realizuar cdo ze te punimeve te parashikuara ne preventiv.  

 Specialist duro alumin është i nevojshëm për realizimin e punimeve të vendosjes se vetratave 

d/alumini sipas zërave të preventivit të punimeve: F.v vetrate d/alumini plastike me dopio xham. 

Kryejnë matje në objektin ku do të bëjnë punime duro-alumini; Presin dhe përgatitin objekte 

(dyer, dritare etj.) për porosinë e marrë duke u mbështetur në përmasat e kasë; Presin dhe 

vendosin xhama në dritaret e gominave; Kryejnë punime të ndryshme të duro-aluminit në 

ndërtesa. Numri i kerkuar eshte bazuar te grafiku i punimeve, si dhe tek perllogaritjet e bera 

bazuar ne manualin e çmimeve të ndërtimit miratuar me VKM Nr.216, date 13.04.2023 “Për 

krijimin dhe funksionimin e sistemit te integruar per informatizimin e manualit të çmimeve për 

zërat e punimeve në ndërtim” per kohen e punes qe duhet per te realizuar cdo ze te punimeve te 

parashikuara ne preventiv.  

 Saldatori është i nevojshem për realizimin e punimeve sipas zërave të preventivit: F.v 

konstruksione metalike te perbera. Numri i kerkuar eshte bazuar te grafiku i punimeve, si dhe tek 

perllogaritjet e bera bazuar ne manualin e çmimeve të ndërtimit miratuar me VKM Nr.216, date 

13.04.2023 “Për krijimin dhe funksionimin e sistemit te integruar per informatizimin e manualit 



të çmimeve për zërat e punimeve në ndërtim” per kohen e punes qe duhet per te realizuar cdo ze 

te punimeve te parashikuara ne preventiv.  

 Pllaka shtruesi është i nevojshëm për realizimin e punimeve të shtrimit te pllakave sipas zërave 

të preventivit të punimeve: Trotuar, me 6 cm beton, me pllaka. Numri i kerkuar eshte bazuar te 

grafiku i punimeve, si dhe tek perllogaritjet e bera bazuar ne manualin e çmimeve të ndërtimit 

miratuar me VKM Nr.216, date 13.04.2023 “Për krijimin dhe funksionimin e sistemit te 

integruar per informatizimin e manualit të çmimeve për zërat e punimeve në ndërtim” per kohen 

e punes qe duhet per te realizuar cdo ze te punimeve te parashikuara ne preventiv.  

 Shoferi eshte i nevojshem për drejtimin e automjetit veteshkarkues, i cili eshte kerkuar per 

transportin e materialeve qe do te perdoren per realizimin e objektit.    

 

2.3.6 Nje punësim mesatar per dy muajt e fundit, i të paktën 9 (nëntë) personave të vërtetuar me: 

a) Vërtetim të lëshuar nga autoritetet përkatëse, në mënyrë elektronike, ku të specifikohet 

numri i  punonjësve për secilin muaj; 

b) Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhen 

e kërkuar. 

Ky kriter do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit.  

Dokumentacioni provues qe OE i disponon punonjesit e mesipermdo të dorëzohet nga ofertuesi i 

kualifikuar i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në bazë të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe nenit 39, pika 6/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit.  

Ne nenin 77 te LPP nder te tjera parashikohet:  

1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë 

bazuar në: 

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si 

dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 

ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 

kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës. 

Ne nenin 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar, parashikohet: 

Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

ç) fuqinë minimale punëtore të operatorit ekonomik, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit. 



Autoriteti kontraktor në përcaktimin fuqisë punëtore te nevojshme për realizimin e kontratës eshte 

bazuar në llogaritjen e orëve te punës sipas manualit te çmimeve të ndërtimit miratuar me VKM 

Nr.216, date 13.04.2023 “Për krijimin dhe funksionimin e sistemit te integruar per informatizimin e 

manualit të çmimeve për zërat e punimeve në ndërtim”, VKM nr. 514, date 20.09.2017 “Per 

miratimin e listes kombetare te profesioneve (LKP), te rishikuar, Urdherin nr.200, date 16.05.2019 te 

Ministrit te Infrastruktures dhe Energjitikes “Për miratimin e rregullores “Për kushtet, kriteret dhe 

programet për përgatitjen teoriko-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e dëshmisë së aftësisë 

profesionale për përdoruesit e makinerive të rënda për punime ndërtimi dhe toke, si dhe disiplinimi i 

përdorimit të makinerive të ndërtimit“, ligjin Nr. 7961, datë 12.7.1995 “KODI I PUNËS I 

REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË“, i ndryshuar, grafikun e punime, zerat e punimeve te preventivit, 

volumet per keto zera. Duke e bazuar ne keto komponente AK percaktoi stafin kryesor teknik 

(inxhinieret), nje numer minimal punonjesish te kualifikur per cdo lloj punimesh dhe nje 

numer minimal punonjesish te thejshte/ndihmes. Nga ky numer rezultoi se per te perfunduar 

brenda afatit dhe me sukses zbatimin e kontrates operatoret ekonomike pjesemarres duhet te 

kene minimalisht nje numer prej 9 punonjesish (stafi kryesor teknik + punonjes te kualifikur + 

punonjes te thjeshte/ndihmes). 
 

2.3.7   Operatori ekonomik duhet të ketë në stafın e tij punonjes te certifikuar si me poshte: 

• 1 (një) punonjes i pajisur me çertifikate “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në 

punë në përputhje me klauzolat e ligjit Nr. 10327 date 18/02/2010 “Për sigurinë dhe 

shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 312, date 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për 

sigurinë në kantier”, (I ndryshuar).  

• 1 (nje) punonjës të çertifikuar për “Punime në lartësi”, sipas VKM-së Nr. 312, datë 

05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier”, e dhënë nga një 

organizem i liçencuar çertifikimi shqiptar ose i huaj. 

 

Për punonjësit e mësiperm duhet të paraqitet kontrata e punës e vlefshme si dhe të figurojë në 

listëpagesat e shoqerisë për dy muajt e fundit. 

 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues qe OE i disponon punonjesit e mesipermdo të dorëzohet nga ofertuesi i 

kualifikuar i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

 

Argumentimi: Këto kritere jane vendosur bazuar në nenin të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, te Ligjit 10237, datë 18.02.2010 “Për 

sigurinë dhe shëndetin në punë”, i ndryshuar, si dhe të VKM Nr.312, date 05.05.2010 “Për miratimin 

e rregullores për sigurinë në kantier”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës.  

Njësia e prokurimit gjykon se për mbarëvajtjen e punimeve, me qëllim garantimin e sigurisë dhe 

mbrojtjen e shëndetit, nëpërmjet parandalimit të rreziqeve profesionale, eleminimit të faktorëve që 

përbëjnë rrezik dhe aksident si dhe në zbatim të detyrimeve që rrjedhin nga legjislacioni sektorial në 

fuqi, është e nevojshme prezenca e ekspertit per sigurine dhe mbrojtjen e shëndetit në punë në 

kantierin e punimeve si dhe punonjesve te kualifikiuar per punimet ne lartesi.  

 

Ne nenin 77 te LPP nder te tjera parashikohet:  

1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë 

bazuar në: 



a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si 

dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 

ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 

kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës. 

Ne nenin 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar, parashikohet: 

Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

ç) fuqinë minimale punëtore të operatorit ekonomik, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit. 

 

Në nenin 6 të ligjit Nr. 10237 date 18/02/2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë“, i ndryshuar 

parashikohet:  

”Detyrime të përgjithshme të punëdhënësve 

 

1. Punëdhënësi, për sigurimin e mbrojtjes së punëmarrësve në të gjitha aspektet, që lidhen me 

sigurinë dhe shëndetin në punë, merr masat e nevojshme nëpërmjet:  

a) parandalimit të rreziqeve për aksidentet në punë dhe sëmundjet profesionale;  

b) informimit dhe formimit profesional të punëmarrësve e të përfaqësuesve të tyre;  

c) organizimit të mbrojtjes kolektive dhe individuale;  

ç) sigurimit të organizimit të vendit të punës e të mjeteve të nevojshme.  

2. Punëdhënësi kujdeset për përditësimin e masave të parashikuara në pikën 1 të këtij neni, duke 

marrë parasysh ndryshimet e rrethanave, për përmirësimin e situatave ekzistuese. 

Ne nenin 7 Shërbimet e mbrojtjes dhe të parandalimit, parashikohet: 

1. Punëdhënësi ngarkon një ose disa punëmarrës, që të merren me çështjet e mbrojtjes, të sigurisë e 

shëndetit në punë dhe të parandalimit të rreziqeve profesionale në ndërmarrje/institucion. 

 

15.1 Përkufizime  

Në aplikimin e këtyre rregullave, kërkesave, me termat e mëposhtëm kuptojmë:  

a) pajisje pune është çdo makinë, aparat, instalim që përdoret në punë;  

b) përdorim i një pajisje punë: çdo operacion pune i lidhur me një pajisje pune në përdorim ose jo, 

transporti, riparimi, transformimi, mirëmbajtja, pastrimi, çmontimi;  

c) zonë e rrezikshme: çdo zonë brenda ose në afërsi të një pajisje pune, në të cilën prania e një 

punëmarrësi përbën rrezik për shëndetin ose sigurinë e tij.  

ç) puna në lartësi: aktivitet pune e cila ekspozon punëmarrësin ndaj rrezikut të rënies nga një 

lartësi më e madhe se 2 metra, referuar një niveli të palëvizshëm. 

 

2.3.8 Operatori Ekonomik duhet te disponoje dhe paraqese certifikata te vlefshme:  

 SSH/EN-ISO 9001 (Sistemi i menaxhimit të cilesisë) ose ekuivalent 

 SSH/EN-ISO 45001 (Sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë) ose 

ekuivalent 



 (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, cdo anëtar i ketij bashkimi duhet të dorëzojë 

çertifikata ISO sipas zërave të punimeve  që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt-marrëveshjes). 

Argumentimi: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sa më sipër janë vendosur në mbështetje të Ligjit 

Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 dhe 2 ku citohet se: 1. “Autoriteti ose enti 

kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e 

cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”; 2. Autoriteti ose enti kontraktor mund t’u kërkojë 

ofertuesve dorëzimin e certifikatave ose dokumenteve të ngjashme, të lëshuara nga organe të 

pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e tyre me standardet e kërkuara të cilësisë, veçanërisht sa i 

takon: 

a) garantimit të aksesit të personave me aftësi të kufizuara; 

b) efiçencës së energjisë; 

c) sistemeve të menaxhimit mjedisor, 

si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se 

punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar 

nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në 

mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen sistemeve të 

menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe private, 

struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të ndërrmarjes në 

standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 9001:2015 me qëllim 

efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e 

kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime të 

ulta.   

ISO 45001 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e praktikave të 

mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga madhësia. AK gjykon se 

çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana 

tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të realizohet duke u mbështetur mbi parimin 

e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si një garanci extra që do të sjellë 

reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës duke minimizuar kostot si dhe kohën në 

përmbushjne me sukses të kontratës së punës objekt prokurimi. 

 

2.3.9 Operatori ekonomik duhet të disponojë mjetet dhe paisjet e nevojshme teknike për realizimin e 

kontratës. Për këtë duhet të paraqesë dëshmi për mjetet dhe paisjet teknike që ka në dispozicion, të 

cilat janë si më poshtë vijon: 

Nr Lloji i makinerive/pajisjeve/mjeteve Pronësia  Njësia Sasia 

1 Kamioncine Pronësi/Qira copë 1 

2 Elektrosaldatrice Pronësi/Qira copë 
1 



3 
Betoniere 

Pronësi/Qira copë 
1 

4 Bot/depozite uji Pronësi/Qira copë 1 

 

a) Për mjetet që regjistrohen ne regjistra publike duhet të paraqitet dokumenti që verteton 

regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), çertifikata e kontrollit teknik, siguracioni i mjetit. 

 

Në rastin e mjeteve apo pajisjeve te tjera duhet te paraqiten aktet e çdoganimit ose faturat tatimore te 

blerjes.  

 

Per mjetet e siguruara me qira, dokumentet e mesiperme duhet te shoqerohen me kontraten noteriale 

perkatese te qirase, e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt i ketij 

prokurimi. 
 

 
Ky kriter do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, që OE i disponon mjetet e mësipërme, do të dorëzohet nga operatori ofertuesi i 

kualifikuar i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

Argumentimi: Kerkesa eshte vendosur bazuar në nenin të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenin 39, pika 6/d të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Gjithashtu kriteri eshte vendosur referuar zerave dhe grafikut te punimeve. 

 

Ne nenin 77 te LPP nder te tjera parashikohet:  

1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë 

bazuar në: 

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si 

dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 

ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 

kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës. 

 

Ne nenin 39, pika 6/d), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar, parashikohet: 

Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

ç) mjetet e pajisjet teknike, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën.. 
 



Për të përcaktuar numrin e  mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, janë hartuar 

analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës bazuar ne VKM Nr.216, date 13.04.2023 “Për krijimin 

dhe funksionimin e sistemit te integruar per informatizimin e manualit të çmimeve për zërat e 

punimeve në ndërtim”.  

Në mbështetje të dispozitës ligjore të sipërcituar Ligjvënësi i jep të drejtën Autoritetit Kontraktor të 

kërkojë nga ana e Operatorëve ekonomike makinerite, mjetet dhe paisjet teknike. Njësia e 

Prokurimit ka vlerësuar si të domosdoshëm paraqitjen e deklaratave dhe dokumentacionit përkatëse 

ne lidhje me mjetet dhe paisjet teknike që Operatori ekonomik disponon në funksion të realizimit të 

kontratës objekt prokurimi.   
Percaktimi i makinerive është bere referuar zërave të punimeve reflektuar ne tabelë sa më poshtë: 

 

Nr Lloji i Makinerive  Proceset sipas preventivit    Sasia 

1 Kamionçine  Per transportin ne kantier te pajisjeve dhe materialeve te 

punes gjate gjithe kohes se zbatimit te kontrates.  

copë 1 

 

 
2 Betoniere  

 

Per proceset e punes sipas preventivit : Trotuar, me 6 cm 

beton, me pllaka; Shtrese lluster cimento 1:2 t=20mm 

copë 1 

3 Bot/depozite uji 

 

Per furnizimin me uje te kantierit per procese te ndryshme 

gjate punes 

copë 1 

4 Elektrosaldatrice Per punimet e saldimit sipas preventivit: 

F.V.Konstruksione metalike te perbera. 

cope 1 

 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike  
Specifikimet Teknike per proceduren respektive jane hartuar nga drejtoria e projekteve, pjese 

perberese e struktures se Bashkise Elbasan, qe ka hartuar edhe projektin perkates te zbatimit duke 

qene elemente perberes te tij. Ne hartimin e tyre jane marre ne konsideratë kerkesat ligjore te fushes 

se planifikimit dhe zhvillimit te territorit si dhe normat perkatese te Ligjit nr. 9290 , date 7.10.2004 

“Për produktet e ndërtimit”, i ndryshuar dhe Vendimi i KM nr.312, datë 5.5.2010 Për miratimin e 

rregullores “Për sigurinë në kantier”, i ndryshuar.  

Specifikimet Teknike jane pjese e setit te dokumentave te ngarkuara ne SPE per proceduren 

respektive.  

Kudo tek specifikimet apo relacionet teknike bashkelidhur ne SPE ku jane kerkuar standartet 

UNI/DIN/EN/ISO do te pranohen edhe standartet SSH/ UNI/DIN/EN/ISO. 
Fondi Limit i perllogaritur per kete procedure eshte hartuar ne baze te VKM Nr.216, date 

13.04.2023 “Për krijimin dhe funksionimin e sistemit te integruar per informatizimin e manualit të 

çmimeve për zërat e punimeve në ndërtim“,  

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që do 

të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të punës, 

në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 39, pika 2, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku çdo 

referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”.  

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 



origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 
 


